

ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS Nº 002/ADSU-4 – 12/03/2012
CONCORRÊNCIA Nº 012/ADSU/SBJV/2012

“CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE ENGENHARIA, NAS ETAPAS DE PROJETOS BÁSICOS E PROJETOS EXECUTIVOS PARA A AMPLIAÇÃO DA PISTA DE POUSO E DECOLAGEM, DO PÁTIO DE AERONAVES, DAS PISTAS DE TÁXI E IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS COMPLEMENTARES NO AEROPORTO LAURO CARNEIRO DE LOYOLA, EM JOINVILLE/SC.”

Nos termos do subitem 16.6 do Edital da Licitação em referência, a Presidente da Comissão de Licitação, conforme parecer dos Membros Técnicos, presta os seguintes esclarecimentos acerca de perguntas formuladas por empresas sobre o referido Edital.

5ª PERGUNTA

Ao preencher a Planilha de serviços com os valores do orçamento estimado pelo Infraero, constatamos uma diferença de R\$ 1.799,32.

Favor esclarecer.

RESPOSTA

Tendo em vista o pedido de esclarecimento, foi feita ampla revisão da Planilha de Orçamento Estimado da Infraero quando foi confirmado o valor total de R\$ 2.109.572,84, não sendo constatada nenhuma diferença de soma nas planilhas orçadas pela Infraero.

6ª PERGUNTA

Gostaríamos que nos informassem que Atestado de Capacidade Técnica deve ser fornecido para atender a solicitação do item G.1.7 que solicita Atestado de Execução de Projeto de SEP (Sistema Elétrico de Potência).

Pedimos a gentileza que nos informem de que se trata este Atestado, se é de Subestações Transformadoras, Redes de Média Tensões, Painéis de Média Tensão ou outro.

RESPOSTA

O Atestado trata dos itens relacionados no questionamento da licitante. O entendimento está correto.

7ª PERGUNTA

No material disponibilizado para esta licitação, não existe nenhum desenho orientativo com as áreas do objeto deste edital. Da mesma forma, no preço orçamentário apresentado, para quase todos os itens, a unidade utilizada são “conjuntos” ou “unidades”.

Para formulação de nosso orçamento, perguntamos: quais são as áreas aproximadas para os Projetos Básicos e Executivos de Pavimentação?

RESPOSTA

Deverão ser consideradas as áreas decorrentes das dimensões das ampliações e adequações especificadas nos MD e ETE anexos ao Edital, em conjunto com as informações contidas nos Estudos Preliminares disponibilizados e com as exigências da legislação pertinente (Anexo 14 – ICAO e RBAC 154 - ANAC) para as aeronaves constantes do mix de tráfego.

8ª PERGUNTA

Solicitamos esclarecimento sobre o Item 5.5, letra g), g.1.7) SEP (Sistema Elétrico de Potência).

Na planilha de serviços temos os seguintes serviços de elétrica:

SISTEMAS ELETROELETRONICOS:

SINALIZAÇÃO LUMINOSA

SINALIZAÇÃO VERTICAL

REDES DE DUTOS PARA SISTEMAS ELETRICOS DE BAIXA TENSÃO

REDES DE DUTOS PARA SISTEMAS ELETRICOS DE MÉDIA TENSÃO

REDES DE DUTOS PARA SISTEMAS DE AUXÍLIOS VISUAIS

REDES DE DUTOS PARA SISTEMAS ELETRÔNICOS

SISTEMAS ELÉTRICOS DE BAIXA TENSÃO

SISTEMAS ELÉTRICOS DE MÉDIA TENSÃO

SISTEMAS ELÉTRICOS PARA AUXÍLIOS VISUAIS

SUBESTAÇÃO PRINCIPAL

SISTEMAS ELÉTRICOS PARA SUBESTAÇÃO PRINCIPAL

SUBESTAÇÕES DE CABECEIRA

SISTEMAS ELÉTRICOS PARA SUBESTAÇÕES DE CABECEIRA

SUBESTAÇÕES REMOTAS

SISTEMAS ELÉTRICOS PARA SUBESTAÇÕES REMOTAS

Por definição, SEP (Sistema Elétrico de Potencia) é o Conjunto das instalações e equipamentos destinados à geração, transmissão e distribuição de energia elétrica até a medição, inclusive.

Encontramos também o seguinte texto:

SISTEMA ELÉTRICO DE POTÊNCIA (SEP): DEFINIÇÃO

Conjunto de equipamentos que operam de maneira coordenada com a finalidade de fornecer energia elétrica aos consumidores, dentro de certos padrões de qualidade (confiabilidade, disponibilidade), segurança e custos, com o mínimo impacto ambiental.

Entendemos que para atender este item do edital, as empresas terão que apresentar um profissional formado em engenharia elétrica com atestado e Certidão de Acervo Técnico de Projeto Básico ou Executivo de instalações elétricas de baixa e média tensão, incluindo aí subestação de energia.

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA

Tal entendimento com relação à SEP está correto.

Porto Alegre/RS, 12 de março de 2012.

DÉBORA AYALA LÖW
Presidente da Comissão de Licitação